
1 
 

 

 

 
Via G. Impastato, 3 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) 

Tel. 0522-812049/812062 - Codice Fiscale: 80017710353 

Codice Univoco Ufficio IPA: UFSMS0 - Codice meccanografico REIS00200T 

e-mail: reis00200t@istruzione.it - reis00200t@pec.istruzione.it 

web site: www.cattaneodallaglio.edu.it 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Piano Scuola 4.0 

Azione 2 Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro 

MISSIONE 
COMPONENTE 

LINEA INVESTIMENTO CODICE AVVISO TITOLO AVVISO DECRETO CUP 

 

M4C 1 

 

M4C 1I3.2-Scuole 
Innovative e laboratori 

M4C 1I3.2-2022-962 
 

Piano scuola 4.0-Azione 2  

Next generation labs – Laboratori 
per le professioni digitali del 

futuro 

 

C94D22003500006 
Codice progetto 

M4C 1I3.2-2022-961- 
 P-19794 

 

- All’Albo on-line  

- Al Sito WEB Istituto 

-  

OGGETTO: DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA DI CUI ALL’AVVISO 

INTERNO PROT. N.  5075 DEL 10/05/2023  

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 

2 – Next generation labs – laboratori per le professioni digitali del futuro 

Titolo Progetto INNOVALABS 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D 18 novembre 1923. n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990. n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

 di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, "Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 327 del 05/03/2019 di approvazione dei criteri per lo         

svolgimento delle attività negoziale di cui all’art.45 comma 2 del D.I. n. 129/2018 e del relativo 

regolamento; 

VISTO  il successivo innalzamento della soglia per affidamenti diretti per servizi e forniture di importi 

inferiori a € 139.000,00, da parte del Dirigente Scolastico, ai sensi D.L. 77/2021 (c.d. semplificazioni bis) 

convertite in Legge 208/2021, deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 28/03/2023; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

mailto:reis00200t@istruzione.it
mailto:reis00200t@pec.istruzione.it
http://www.cattaneodallaglio.edu.it/




2 
 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per  il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture- pubblicato sulla 

G.U n. 91 del 19/04/2016; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, 

n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 

- Next Generation Labs 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato 

il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le      risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle azioni contenute nelle Istruzioni operative nota 

MIM prot. 0107624 del 21/12/2022; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 348 del 03/11/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 350 del 31/01/2023 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

RICHIAMATO il verbale del Collegio dei Docenti del 30/01/2023 di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 350 del 31/01/2023 di approvazione della candidatura 

del progetto; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 28/03/2023 prot. n. 3553; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca –

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0 risultano necessarie le attività di progettazione degli spazi, degli 

allestimenti e degli ambienti rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto; 

VISTO l’accordo di concessione sottoscritto dall’Unità di missione prot. n. 48784 del 18/03/2023 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione; 

VISTO il Progetto Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-962 Piano Scuola 4.0 - Azione 2 comprensivo 

dell’Allegato 2- riparto delle risorse che assegna a questo Istituto € 164.644,23 per la realizzazione di 

Laboratori per le professioni digitali del futuro; 

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle azioni contenute nel Piano Scuola 4.0; 

CONSIDERATA la necessità di reperire ulteriori esperti interni di comprovata esperienza, oltre a quelli già 

titolari di incarichi, specializzati nei settori: Automazione industriale, AI, Virtual Reality, Elettrotecnica, per 

costituire un gruppo di progettazione come previsto dal Piano Scuola 4.0; 

VISTA la propria determina assunta a protocollo n. 5069 del 10/05/2023; 

PRESO ATTO del Verbale della Commissione per la valutazione delle candidature pervenute Prot. n. 5363 

del 17/05/2023  

CONSIDERATO che entro i 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria Prot. n. 5371 del 

17/05/2023 non sono giunti all’Istituzione Scolastica reclami avverso la graduatoria stessa; 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

DECRETA 

 

La pubblicazione della seguente GRADUATORIA DEFINITIVA PER PROGETTISTA ESPERTO INTERNO: 

 

 

 

Posizione CANDIDATO PUNTEGGIO TOTALE 

1 CARPANONI NICOLA 27 

2 MARTINELLI FRANCO 20 

3 CASINI MIRCO 16 

 

 

Il presente atto viene reso pubblico mediante pubblicazione sul Sito web di questa Istituzione Scolastica 

www.cattaneodallaglio.edu.it nella specifica sezione dedicata al progetto: 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 – Next 

generation labs – laboratori per le professioni digitali del futuro 

Titolo Progetto INNOVALABS 

 
 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Paola Bacci 
Firmato digitalmente 


		2023-05-23T12:10:58+0200
	PAOLA BACCI




